
TOLIMA - HUILA 

Breve historia de su caficultura. Cuenta Don Diego Monsalve 1 que en t iempos de la Patria Boba 

( 1810-1815), el general Antonio Nariño ordenó sembrar árboles como emblema de la libertad . En 

la plaza de lbagué se plantó un palo de café. 

"Allá por los años de 18ó9 y 1870, el doctor Cesáreo Rocha Castilla, natural de Chaparral, abo­

gado y hombre de grandes actividades y energías, viajaba con mot ivo de su profesión de los enton­

ces estados de Cundinamarca, Antioqu ia y Ca<..ca . Al regreso de uno de esos viajes vino con ánimo 

decidido de hacerle propaganda a la industria cafetera " 2 . 

"El cultivo del cafeto en el Departamento del Huila data del año 18ó2 en que el doctor Rafael 

Parga estableció las primeras plantaciones en los hoy municipios de Colombia y Dolores pertenecien­

tes al en ese entonces estado soberano del Tolima. Pocos años después y con semillas procedentes 

del municipio de Colombia, don Vicente Durán Alvira , fundó en la región de " Palacio' ', en Neiva, 

la primera plantación de importancia " 3. 

Principales regiones cafeteras. Los cuatro munJClplos del sur del Tolima (Planadas, Rioblanco, 

Ataco y Chaparral), reúnen un 27% de la producción cafetera departamental. 

Siguen en importancia a esta región , el norte del departamento, cuencas de los ríos Guarinó, Gualí, 

Lagunilla y Recio, con diez municip ios encabezados por Líbano y Fresno y la comarca del río Suma• 

paz y sureste del departamento, también con diez municipios, de los cuales Villarrica , Dolores, Cun­

day y Alpujarra , se colocan en los primeros puestos como productores de café de la región . 

Tanto el norte como el sureste del Tolima producen un 23 % de la cosecha, lo que significa que 

las dos regiones reúnen casi la mitad de la producción departamental. 

Otros territorios cafeteros importantes del Tolima son los de !bagué y munJclplOS limítrofes (Ca­

jamarca, Revira y San Luis), en donde se obt iene un 11 % de la producción del departamento ; San 

Antonio y Ortega, con un 10 %; Anzoátegu i, Venadillo y Alvarado con un 5 % . 

El departamento del Huila presenta varias regiones cafeteras que, en orden de importancia, se 

descr iben así : 1 a.) Las vertientes or ientales de la cordillera Central, municipios de Aipe, Palermo, 

Santa María , Teruel , lquira , Nátaga, Tesalia y Paicol. En estas regiones se obtiene un 18 % de la 

producción departamental. El principal productor es el mun icipio de Teruel. 2a.) La región de Pita­

Hto, en las estribaciones del Macizo Colombiano que comprende los municipios de San AgustirJ , San 

José de lsnos, Pitalito y Saladoblanco En esta región se cosecha a lrededor del 15 % de la pro­

ducción departamental. Pitalito es el principal productor de la region y del departamento. 3a . ) Los 

flancos accidenta es de la cordillera Oriental de los Andes sobre los cuales se recuestan gran parte 

de los municipios del Huila, presentan varios importantes tramos de zonas cafeteras. Los rr.uni­

cipios de Tello, Baraya , Neiva, Algeciras y Gigante son los mayores productores de estas regiones . 

4a . ) Otras regiones cafeteras del Oriente del Huila son los municipios que convergen al Valle del 

rlo Suaza; Acevedo, Suaza y Guadalupe. 5a . ) Otras regiones cafeteras del departamento son las ver­

t.entes hu ilenses de los Coconucos con el municipio de La Plata como centro y los municipios de 

Oporapa, Elías, Timaná, Altamira y Tarqui , al norte del paso de Pericongo en el r 'o Magdaleoa , 

entre las serranías de Las Minas y la Ceja. 

Posición que ocupa en la producción cafetera nacional. De acuerdo con las investigaciones del 

Censo Cafetero ( 1970) el Tolima ocupa el tercer puesto, en cuanto a volÚmenes de producción 

anual de café pergamino seco se refiere. 

Principales mun1c1p1os cafeteros. De los 37 mun icipios tolimenses productores de café, ocupan los 

primeros cinco lugares los siguientes , acerca de los cuales se suministran algunos datos obtenidos en 

las investigaciones 4: 

Orden Nombre Extensión Extensión de 
Producción 

te•lal del anual en Kilos N9 de 
de la del los cafetales de café fincas 

producción Municipio municipio en hectáreas pergamino cafeteras 
en hectáreas 

lo Chaparral 212 . 400 15. 783,4 ó.ó29.085 1 . ó21 

29 Líbano 70.000 8.018,4 4 . 635.70ó 1.óó1 

39 Rfoblanco 144.300 12.239,1 4 . 35ó. 187 1 .02ó 

4. !bagué 149.800 8. 592,0 4.177.997 1. 940 

5• Ataco 252. lOO 8. 853,7 4 . 107.332 l. 111 

Principales "veredas" * cafeteras. De las 1.404 "veredas" productoras de café en el Tolimá 

ocupan los primeros seis lugares las siguientes, acerca de las cua 'es se suministran algunos datos 

obtenidos en las investigaciones 4: 

Orden Nombre 
Producción Número 

Area anual de café Rendimientos de habi-
de la de la Municipio cafetera 

producción 
en pergamino en Kilos/ Ha. tantes per-

')vereda'' hectáreas en Kilos manentes 

lo Gua rumo Alpajurra 884,7 ó82. 171 805,2 307 

2. Marmaja Ríoblanco l . 758,2 ó79.537 389,4 435 

3• El AguiJa Melgar 471 ,7 505.484 1.07ó,2 38ó 

4• Bajo Roble Villarrica 471,9 453 . 432 9ó0 ,9 541 

5• Mercadilla Villarrica 717 ,3 44ó.00ó ó21 ,8 ó54 

ó• Hor;zonte Ortega 984,1 427.578 435,3 1. 1ó5 

e 

Principales utilizaciones de la tierra el' la zona cafetera. La denominada zona cafeten, ésto es, 

las regiones cubiertas con cafetales y cultivos alternos e intercalados con el café, representa alre­

dedor de un 24% do la superficie total del departamento. Esta área que equivale a 567.312 hectá­

reas, se distribuye así : 

Cafetales 136 . 272 hecUireas 

Potreros 2ó4 . 744 

Rastrojos y montes 111 .ó75 

Cultivos permanentes 32.150 

Cult ivos anuales 17 . 2ó8 

Area constru ída 5.203 

Distribución de la tierra por alturas sobre el nivel del mar. La distribución de las t ierras Y las 

producciones cafeteras del Tolima con respecto a las alturas sobre el ni.vel del mar, presentan las 

sigu ientes diferenciaciones: 

31 ,1% del área 

Por debajo de los 1.300 metros 
31,2% de la producción 

57,7 % del área 

Entre 1.300 y 1.800 metros 
58,5% de la producción 

11,2 % del área 

Por encima de los 1.800 metros 
10,3 % de la producción 

Habitantes permanentes de la zona cafetera. Según las investigaciones del Censo Cafetero ( 1970), 

157.834 habitantes permanentes ** viven en la zona cafetera del departamento. 

Regiones que aparecen en las planchas. En la serie de cuatro planchas y cuatro sCibrepuest.s, que 

aparecen en las páginas que siguen, se representan las principales regiones cafeteras de 6 municipios 

tolimenses. Esos municipios son en orden de aparición, los siguientes: 

Fresno, Falan, Líbano, Mariquita, Santa Isabel y Armero. 

Ampliaciones. Cada plancha muestra la utilización y distribución de la tierra sobre una superficie 

de 7.500 hectáreas. 

Sobre la plancha y su correspondiente sobrepuesta transparente se pueden observar los lím ites 

municipales y "vereda les"; los nombres de las veredas; los linderos de las fincas y las separaciones 

entre los cultivos; la forma de las fincas y la forma de los cultivos; el tamaño de los mismos y 

su ubicación; las alturas sobre el nivel del mar; el curso de los ríos, arroyos y quebradas; la 

toponimia de los sitios y accidentes geográficos. 

La escala del mapa, es decir, el número de un idades de longitud del terreno representad.:> en el 

mapa por una unidad similar, tiene gran importancia práctica . Cuanto mayor se;; la escala del mapa, 

mayores detalles puede contener. A escala 1 :25.00·0, cada centímetro cuadrado en el mapa está re­

presentando 6,25 hectáreas sobre el terreno. 

Otras equivalencias para mapas escala 1 :25 .000 son las siguientes: 

hectárea == 4 mms2 

25 hectáreas == 2 cms2 

1 00 hectáreas == 4 cms2 

"' "Vereda": La "vereda" es una región o comarca con caracteristlcas geográficas, ecológicas y hu. 

manas semejantes, cuya extensión puede quedar comprendida dentro de una sola finca, o un 

número indeterminado de fincas. 

** Para efectos de los estudios del censo ufetero, se consideró habitante permanente, la persona 

que habla vivido de manera continua en la finca durante un periodo de 6 meses o m,s, contados 

en forma retroactiva, a partir de la fecha de la encuesta. 
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MUNICIPIO FRESNO 

CONVENCIONES 

cada color representa 

importantes informaciOnes 

D Cafetales 

D Cultivos permanentes 

D Cultivos transitorios 

D Pastos 

Montes y rastrojos 

Guaduales 

D Terreno erosionado 

~ Zonas no estudiadas 
( sin cafetales) 

~ Límite de finca 

-------- Limite de cultivo 

~ Curva de nivel 

8 Area construida 

~ Rios 

CJ Lagunas 

--Q7- Arenales 

.....____.___ Quebradas 

---- Limite departamental 

... ..-- ... -- limite municipal 

~ Limite de vereda 

en hectáreas 

Area total 
del municipio 

Area total 
Area en AREA EN CULTIVOS PERMANENTES Area en 

Area en estudiada cultivos caFetales 
Caña Plátano Cacao pastos ZONA CAFETERA otros transitorios 

20.800,0 18.617,1 6.507,3 2.001,5 32,0 27,8 26,0 151,0 5.638,5 4.074,2 

11 - AREAS Y PRODUCCIONES CAFETERAS SEGUN TAMAÑOS DE LOS CAFETALES MUNICIPIO : FRESNO 

Tamaños en hectáreas Número de caFetales 
Porciento Area de los caFetales Porciento Producción de café Porciento 
del total en hectáreas del total pergamino seco en kUoa del total 

menores de 1 269 19,45 126,6 1,97 73.255 2,25 

de 1 a 1,99 268 19,38 378,2 5,90 189.141 5,80 

de 2 a 3,99 352 25,45 987,6 15,40 483.054 14,80 

138 de 4 a 5,99 167 12,07 780,6 12,18 381.723 11,70 

de 6 a 9,99 177 12.80 1.324,9 20,67 593.559 18,19 

de 10 • 15,99 91 6,58 1.086,4 16,95 495.296 15,18 

de 18 a 19,99 22 1,59 393,3 6,13 166.470 5,10 

de 20 a 39,99 29 2,10 820,6 12,80 522.699 16,02 

de 40 a 99,99 7 0,51 391,8 6,11 196.692 6,03 

de 100 y más 1 0,07 120,9 1,89 160.917 4,93 

TOTALES 1.383 100,00 6.410,9 100,00 3.262.806 100,00 

MUNICIPIO FRESNO 111 • AREAS POR ALTURAS SOBRE EL NIVEL DEL MAR ZONA CAFETERA 
en hectáreaf _..... 

PLANCHA Por debajo de los 1300 metros Entre 1300 y . 1800 metros Por encima de los 1800 metros -T4 5.545.87 863,32 o 
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Mapa guia - Ubicación de la plancha 
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Escala 1 :200.000 

CONVENCIONES 

cada color representa 

importantes informaciones 

D Cafetales 

D Cultivos permanentes 

D Cultivos transitorios 

D Pastos 

Montes y rastrojos 

Guaduales 

D Terreno erosionado 

m Zonas no estudiadas 
( sin cafetales) 

----------- Limite de finca 

_.........___,. Limite de cultivo 

~ Curva de nivel 

8 Area construida 

~ Ríos 

CJ Lagunas 

--e::; Arenales 

----------
Quebradas 

--- Límite departamental 

.,,.- ... __ 
Limite municipal 

...---...- Límite de vereda 

en hectáreas 

Area total 

del municipio 

Area total 
Area en AREA EN CULTIVOS PERMANENTES Area en 

Area en 
..... 
..... y ,.....,.. cultivos 

transitorios 
pastos 

estudiada 
caFetales 

ZONA CAFETERA Caña Plátano Cacao otros 

23.800,0 13.160,1 4.713,2 1.409,5 138,0 38,0 43,7 334,2 2.965,2 

JI - AREAS Y PRODUCCIONES CAFETERAS SEGUN TAMAÑOS DE LOS CAFETALES MUNICIPIO: FALAN 

Tamaños en hectáreas Número de cafetales 

menores de 1 186 

de 1 a 1,99 296 

de 2 a 3,99 395 

140 de 4 a 5,99 217 

de 6 • 9,99 140 

de 10 • 15,99 49 

de 16 • 19,99 ,7 

de 20 a 39,99 8 

de 40 • 99,99 1 

de 100 y más -

TOTALES 1.299 

111 • AREAS POR ALTURAS SOBRE EL NIVEL DEL MAR 

PLANCHA 

T14 

-------~-

Por debajo de los 1300 metros 

5.255,86 

Porciento 

del total 

14,32 

22,79 

30,41 

16,71 

10,78 

3,77 

0,54 

0,61 

0,07 

-

100,00 

Area de los caFetales Porciento Producción de café Porciento 
en hectáreas del total pergamino seco en kilos del total 

92,4 2,02 36.442 2,32 

423,8 9,28 145.319 9,24 

1.111,4 24,35 371.754 23,63 

1.001,8 21,95 331.590 21,07 

1.005,6 22,03 346.418 22,01 

559,7 12,26 194.933 12,39 

127,4 2,79 37.948 2,41 

200,4 4,39 100.576 6,39 

42,4 0,93 8.522 0,54 

- - - -

4.564,9 100,00 1.573.502 100,00 

ZONA CAFETERA MUNICIPIO: FALAN 
en hectáreas 

Entre 1300 y 1800 metros Por encima de los 1800 metros 

463,33 o 
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Ma a u1a - Ub1cac1ón de la plancha 

X:1'050 000 

X:1'040.000 1 

X:1'020.000 

r· 
/ 

,..; 
í 
; 

___ _ ..... 

l - UTILIZACION ACTUAL DE LA TIERRA 

Area total 
del municipio 

70.000,0 

Area total 
estudiada 

ZONA CAFETERA 

21.507,3 

Area en 
cafetales 

8.018,4 

- ~------ - -{ 

L. 
f 
\ 
\ 

'' ·-~ 

• LE RIDA 

R RECO 

MUNICIPIO : 

AREA EN CULTIVOS PERMANENTES 

Caña Plátano Cacao otros 

1.247,8 314,7 55,5 69,1 

11 - AREAS Y PRODUCCIONES CAFETERAS SEGUN TAMAÑOS DE LOS CAFETALES 

Número de cafetales 
Porc:iento Area de los cafetales Tamaños en hectá.reaa 
del total en hectáreas 

menores de 1 252 15,17 137,3 

de 1 a 1,99 341 20,53 474,9 

de 2 a 3,99 466 28,06 1.285,8 

142 de 4 a 5,99 240 14,45 1. 133,5 

de 6 a 9,99 199 11,98 1.449,9 

de 10 a 15,99 89 5,36 1.082,2 

de 18 a 19,99 24 1,44 412,0 

de 20 a 39,99 36 2,17 938,9 

de 40 a 99,99 12 0,72 637,1 

de 100 y más 2 0,12 260,0 

TOTALES 1.661 100,00 7.811,6 

111 • AREAS POR ALTURAS SOBRE EL NIVEL DEL MAR ZONA CAFETERA 
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Escala 1:200.000 

CONVENCIONES 

cada col01 re~resenta 

importantes informaciOnes 

D Cafetales 

D Cultivos permanentes 

D Cultivos transitorios 

D Pastos 

Montes y rastrojos 

Guaduales 

D Terreno erosionado 

m Zonas no estudiadas 
( sin cafetales) 

~ Limite de finca 

~ Limite de cultivo 

~ Curva de nivel 

8 Area construida 

:::::=::::::::: Rios 

c::::J Lagunas 

--<-:)- Arenales 

......._____ Quebradas 

--- Limite departamental 

... -- ... -- Límite municipal 

~ Limite de vereda 

LIBAN O 

Area en 
cuJtivos 

transitorios 

303,9 

Area en 
pastos 

6.599,1 

Arel en 
montes y 

raltroio• 

4.664,4 

MUNICIPIO : LIBANO 

Porc:iento Producción de café Porc:iento 
del total pergamino seco en kilos del total 

1,76 62.764 1,35 

6,08 236.516 5,10 

16,46 657.107 14,17 

14,51 636.740 13}4 

18,56 952.670 20,55 

13,85 681.136 14,69 

5,27 247.376 5,34 

12,02 530.676 11,45 

8,16 436.582 9,42 

3,33 194.139 4,19 

100,00 4 .635.706 100,00 

MUNICIPIO: LIBANO 

en hectáreas 

en hectáreas 
..-

PLANCHA Por debajo de los 1300 metros Entre 1300 y 1800 metros Por encima de los 1800 metros 
....... 

T17 1.451,03 3.629,22 120,19 
........ 
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Mapa guia - Ubicación de la plancha 
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CONVENCIONES 

cada color representa 

importantes informaciones 

D Cafetales 

D Cultivos permanentes 

D Cultivos transitorios 

D Pastos 

Montes y rastrojos 

Guaduales 

D Terreno erosionado 

m Zonas no estudiadas 
( sin cafetales) 

~ Limite de fi nca 

Limite de cultivo 

Curva de nivel 

o Area construida 

Rios 

Lagunas 

Arenales 

Quebradas 

--- Limite departamental 

_..-- ... -- Lim ite municipal 

Limite de vereda 

1 • UTILIZACION ACTUAL DE LA TIERRA MUNICIPIO : LIBANO 

Area total 
del municipio 

70.000,0 

Area total 
estudiada 

ZONA CAFETERA 

21.507,3 

Area en 
cafetales 

8.018,4 

AREA EN CULTIVOS PERMANENTES 

Caña Plátano Cacao otros 

1.247,8 314,7 55,5 69,1 

11 - AREAS Y PRODUCCIONES CAFETERAS SEGUN TAMAÑOS DE LOS CAFETALES 

Tamaños en hectáreas Número de cafetales 
Porciento Area de los cafetales 
del total en hectáreas 

menores de 1 252 15,17 137,3 

de 1 a 1,99 341 20,53 474,9 

de 2 a 3,99 466 28,06 1.285,8 

144 de 4 a 5,99 240 14,45 1.133,5 

de 6 a 9,99 199 11,98 1.449,9 

de 10 • 15,99 89 5,36 1.082,2 

de 16 a 19,99 24 1,44 412,0 

de 20 • 39,99 36 2,17 938,9 

de 40 • 99,99 12 0,72 637,1 

de 100 y más 2 0,12 260,0 

TOTALES 1.661 100,00 7.811,6 

111 • AREAS POR ALTURAS SOBRE EL NIVEL DEL MAR ZONA CAFETERA 

en hectáreas 

Area en 
Area en Are• en 

cultivos IIIOnt .. Y 
transitorios 

pastos 
rastroJo• 

303,9 6.599,1 4.664,4 

MUNICIPIO : LIBANO 

Porciento Producción de café Porciento 
del total pergamino seco en kUos del total 

1,76 62.764 1,35 

6,08 136.516 5,10 

16,46 657.107 14,17 

14,51 636.740 13,74 

18,56 952.670 20,55 

13,85 681.136 14,69 

5,27 247.376 5,34 

12,02 530.676 11,45 

8,16 436 .582 9,42 

3,33 194.139 4,19 

100,00 4.635.706 100,00 

MUNICIPIO : LIBANO 
en hectáreas 

PLANCHA Por debajo de los 1300 metros Entre 1300 y 1800 metros Por encima de los 1800 metros 

T21 2.317,21 3.345,84 383,11 

--
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SUPERFICIES CUBIERTAS CON CAFETALES 

PRODUCCIONES DE CAFE PERGAMINO SECO 

Por Municipios 

Departamento del Huila 

Porciento de la producción nacional de café: 3,771% 

Nombre Hectáreas Producciones de 
del con café en 

Municipio cafetales Kilogramos 

Neiva 2.128,8 1.025.420 
Acevedo 1.243,7 631.583 
Agrado 837,3 270.992 
Aipe 880,9 376.201 
Algeciras 2.337,1 1.048.504 
Alta mira 76,1 37.040 
Baraya 2.375,5 925.199 
Campoalegre 662,5 268.672 
Colombia 1.949,3 785.924 
Elías 736,9 245.533 
Garzón 972,5 516.644 
Gigante 2.341,7 1.271.685 
Guadalupe 1.052,7 549.819 
Hobo 499,4 251.259 
Iquira 598,1 301.5 63 
Isnos 506,0 233.504 
La Argentina 699,4 251.701 
La Plata 5.049,8 1.556.498 
Nátaga 445,5 229.033 
Oporapa 645,8 385.954 
Paicol 552,5 173.251 
Palermo 1.64i,o 900.636 
Pi tal 1.097,9 490.261 
Pitalito 3.737,5 2.037.239 
Rivera 1.107,6 324.015 
Saladoblanco 751,7 405.483 
San AgustÍn 1.665,6 642.816 
Santa María 1.237,8 648.840 
Suaza 315,1 169.276 
Tarqui 1.412,2 836.346 
Tesalia 922,7 320.894 
Tello 4.511,9 1.892.868 
Teruel 2.143,6 1.001.918 
Timan á 787,7 500.299 

Total departamental 47.923,8 21.506.870 

Porciento de 
la producción 
departamental 

4,77 
2,94 
1,26 
1,75 
4,88 
0,17 
4,30 
1,25 
3,65 
1,14 
2,40 
5,91 
2,56 
1,17 
1,40 
1,09 
1,17 
7,24 
1,06 
1,79 
0,80 
4,19 
2,28 
9,47 
1,51 
1,88 
2,99 
3,02 
0,79 
3,89 
1,49 
8,80 
4,66 
2,33 

100,00 

SUPERFICIES CUBlERT AS CON CAFETALES 

PRODUCCIONES DE CAFE PERGAMINO SECO 

Por Municipios 

Departamento del T o lima 

Porciento de la producción nacional de café: 11,940% 

Nombre Hectáreas Producciones de 
del con café en 

Municipio cafetales Kilogramos 

lb agué 8.592 ,0 4.177.997 
Alpujarra 2.672,9 2.082.561 
Al varado 1.256,5 623.631 
Anzoátegui 2.440,9 1.659.308 
Armero 531,1 208.269 
Ataco 8.853,7 4.107.332 
Cajamarca 1.081,0 583.955 
Carmen de Apicalá 394,1 161.380 
Casabianca 1.126,0 688.801 
Coyaima 405,7 145.566 
Cunda y 4.319,8 2.631.398 
Chaparral 15.783,4 6.629.085 
Dolores 3.948,5 2.696.151 
Falan 4.713,2 1.573.502 
Fresno 6.507,3 3.262.806 
Herveo 1.445,7 797.906 
lcononzo 3.825,5 1.997.816 
Lérida 1.224,3 657.422 
Líbano 8.018,4 4.635.706 
Mariquita 2.638,3 777.864 
Melgar 1.567,4 1.224.470 
Natagaima 566,7 179.938 
Ortega 8.094,7 3.299.031 
Planadas 6.807,4 3.323.824 
Prado 1.421,0 881.253 
Purificación 830,0 354.015 
Rioblanco 12.239,1 4.356.187 
Roncesvalles 126,9 62 .683 
Ro vira 4.726,5 2.386.281 
San Antonio 5.718,8 3.447.178 
San Luis 822,8 305.591 
Santa Isabel 1.260,8 789.070 
Suárez 285,8 139.306 
Valle de San Juan 1.617,3 723.912 
Venadillo 2.275,4 1.112.776 
Villa Hermosa 3.374,3 1.800.578 
Villarrica 4.758,7 3.610.220 

Total depanamental 136.271,9 68.094.769 

Porciento de 
la producción 
departamental 

6,14 
3,06 
0,92 
2,44 
0,31 
6,03 
0,86 
0,24 
1,01 
0,21 
3,86 
9,74 
3,96 
2,31 
4,79 
1,17 
2,93 
0,97 
6,81 
1,14 
1,80 
0,26 
4,85 
4,88 
1,29 
0,52 
6,40 
0,09 
3,50 
5,06 
0,45 
1,16 
0,21 
1,06 
1,63 
2,64 
5,30 

100,00 
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